Decreto Supremo Nº 304-2012-EF;

Que, mediante Cartas N° DESO 157-2014, DESO 829-
2014 y DESO 905-2014, tramitadas bajo los Expedientes 
N° 2375114, 2453024 y 2459152, respectivamente, 
PETROPERÚ S.A. solicitó al Ministerio de Energía y 
Minas una transferencia de US$ 33 885 000.00 (Treinta 
y Tres Millones Ochocientos Ochenta y Cinco Mil con 
00/100 Dólares Americanos) a su favor, con el objeto 
de atender los compromisos de remediación ambiental 
que demanden las unidades de negocio totalmente 
privatizadas que pertenecieron a dicha Empresa, 
relacionado a: i) Recursos requeridos como reembolso

[...]

la Vigésima Sexta Disposición Complementaria de la Ley 
N° 30114;

Que, mediante Informe N° 187-2014-MEM/DGH de 
fecha 30 de diciembre de 2014, de la Dirección General 
de Hidrocarburos del Ministerio de Energía y Minas, se 
reconoció a favor de PETROPERÚ S.A., el monto de 
S/. 76 631 897.32 (Setenta y Seis Millones Seiscientos 
Treinta y Un Mil Ochocientos Noventa y Siete Con 32/100 
Nuevos Soles), para efectos de la referida transferencia, 
de acuerdo a la documentación sustentatoria presentada 
por dicha Empresa;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 562-2014-
MEM/DM publicada en Diario Ofi cial El Peruano de 31 de 
diciembre de 2014, se autorizó la transferencia fi nanciera 
por la suma S/. 4 115 795.00 (Cuatro Millones Ciento 
Quince Mil Setecientos Noventa y Cinco con 00/100 
Nuevos Soles) con cargo al Presupuesto del Pliego N° 
016 - Ministerio de Energía y Minas para el Año Fiscal 
2014, a favor de PETROPERÚ S.A., con el objeto de cubrir 
los gastos de remediación ambiental de sus unidades 
de negocio totalmente privatizadas y que a la fecha

[...]

la Dirección General de Hidrocarburos, se determinó que 
el monto sustentado y reconocido a dicha fecha a favor 
de PETROPERÚ S.A., para efectos de lo dispuesto por la 
Vigésima Sexta Disposición Complementaria Final de la 
Ley N° 30114, ascendía a S/. 100 811 989.00 (Cien Millones 
Ochocientos Once Mil Novecientos Ochenta y Nueve con 
00/100 Nuevos Soles), de acuerdo a la documentación 
sustentatoria presentada por PETROPERÚ S.A. mediante 
la Carta N° DESO 294-2015 de fecha 21 de abril de 
2015, tramitada con Expediente N° 2492769; por lo que, 
teniendo en cuenta la transferencia realizada en virtud a 
la Resolución Ministerial N° 562-2014-MEM/DM, el monto 
pendiente de transferir a la referida Empresa asciende a 
S/. 96 696 194.00 (Noventa Y Seis Millones Seiscientos 
Noventa y Seis Mil Ciento Noventa y Cuatro Con 00/100 
Nuevos Soles);

Que, teniendo en consideración lo establecido en la 
normativa legal antes mencionada, la documentación 
sustentatoria presentada por PETROPERÚ S.A., 
el Informe N° 099-2015-MEM/DGH de la Dirección 
General de Hidrocarburos y la Certifi cación de Crédito

[...]

fortaleciendo y consolidando acciones de control vectorial; 

Que, mediante el informe de Visto, la Ofi cina de 
Presupuesto de la Ofi cina General de Planeamiento y 
Presupuesto, emite su opinión favorable a la transferencia 
fi nanciera de la suma de UN MILLÓN SEISCIENTOS 
CINCUENTA MIL DOSCIENTOS OCHENTA Y 00/100 
NUEVOS SOLES (S/. 1 650 280.00), para ser destinada 
a proteger, recuperar y mantener la salud de las personas 
y poblaciones afectadas por la situación de epidemia 
existente en el departamento de Loreto;

Que, mediante Nota Informativa N° 1225-2015-OGAJ/
MINSA, la Ofi cina General de Asesoría Jurídica emitió